
 
 
 
 

COMUNE DI BORDIGHERA (IM) 
 

GARA D’APPALTO PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SCOGL IERA  
DI PROTEZIONE AREA DEMANIALE IN LOCALITA’ PUNTA MIG LIARESE 

I° LOTTO FUNZIONALE 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 
 

1)  Ente appaltante: Comune di Bordighera (IM) - Via XX Settembre n. 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://comune.bordighera.im.it  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Luigi Fallù – Ufficio Tecnico Lavori Pubblici - tel. 0184 
272442 – mail l.fallu@bordighera.it    
 
2)  Descrizione dell’appalto: intervento di ripristino della scogliera di Protezione area demaniale in 
località Punta Migliarese ed aree limitrofe a seguito di eccezionali eventi metereologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Liguria nei giorni 29 e 30 ottobre 2020 - Gara telematica n. 
14/2024 - CIG B177B891D7 - CUP B95H19000180005 - Intervento approvato con deliberazione 
della Giunta comunale di Bordighera n. 114 del 23/04/2024. 
 
3) Importo dell’appalto, a base di gara, soggetto a ribasso d’asta: euro 359.753,36 al netto di IVA, 
oltre ad euro 10.669,24 per oneri di sicurezza. Importo complessivo euro 370.422,60 I.V.A. esclusa. 
 
4) Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
5) Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ex art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
6)  Aggiudicazione gara con determinazione del Comune di Bordighera n. 710/RG del 01/07/2024. 
 
7)  Offerte ricevute: 6 – Barbera S.r.l. (Villanova Mondovì - CN); Giuggia Costruzioni S.r.l. 
(Villanova Mondovì - CN); Rocca Mar S.r.l. (Savona - SV); Comar S.r.l. (Imperia – IM); Trevisiol 
S.r.l. (Varazze – SV); Impresa di Costruzioni Silvano & C. (Sanremo – IM) 
 
8)  Concorrenti esclusi: nessuno. 
 
9)  Aggiudicatario: Comar S.r.l. – Viale Matteotti n. 17 – 18100 Imperia (IM) – Codice 
fiscale/partita IVA 00743270084. 
 
10) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 7,41% sull’importo a base di gara di euro 
359.753,36, oltre ad euro 10.669,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi 
tutti al netto di Iva (importo complessivo di aggiudicazione euro 343.764,88 Iva esclusa). 
 
11)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via Fogliensi, 2 - 16145 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera 15/07/2024 
 
Il Responsabile del procedimento  
per la fase di affidamento  
Dott. Dario Grassano 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
         

 


